
 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

DECRETO NÚMERO  6196 DE  12 DE AGOSTO DE 2015. 
 

 

 

Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Turismo. 

 

 

MAURÍCIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO, Prefeito Municipal da Estância 

Balneária de Ubatuba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;   

 

DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados os representantes dos Órgãos do Governo,  representantes dos 

Setores Produtivos e representantes da Sociedade Civil Organizada, abaixo relacionados, para compor o 

Conselho Municipal de Turismo; 

 

I – REPRESENTANTES DOS ORGÃOS DO GOVERNO:                                      

         

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 

1º Titular: João Leonardo Corbisier Nunes  

1º Suplente: Ana Carolina Taglialatela de Lemos 

 

2º Titular: Potiguara do Lago  

2º Suplente: Benedito Claudinei Bernardes 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER: 

Titular: Wagner Aparecido Nogueira 

Suplente: Fábio Rossi 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

Titular: Juan Blanco Prada 

Suplente: Josciele Caroline Santos   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL:  
Titular: Geni Xavier da Silva 

Suplente: Aldeiz de Souza Santos 

 

COMPANHIA MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR: 

Titular: José Lindolfo Candinho 

Suplente: Sérgio Barbosa Nascimento 

 

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA– FUNDART: 

Titular: Maria Ednalva Almeida Barbosa 

Suplente: Camila Ferreira Marujo 

 

FUNDAÇÃO FLORESTAL: 

Titular: Danilo Santos da Silva 

Suplente: Priscila Saviolo Moreira 

 

CAMARA MUNICIPAL: 

Titular: Silvio Carlos de Oliveira Brandão  

Suplente: Daniele Alves do Amparo Soares 



 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec.: 6.196/15 

Fls: 2-4. 

 

II – REPRESENTANTES DOS SETORES PRODUTIVOS: 

 

HOSPEDAGEM: 

1º Titular: Vinicius Ebram Fiore 

1º Suplente: Jorge Sequeira Peralta 

 

2º Titular: Felipe Bastos de Souza Siqueira 

2º Suplente: Marcos Antonio Mendes de Castro 

 

AGÊNCIAS DE TURISMO: 

Titular: Bruno Nunes Miguel de Oliveira  

Suplente: Sérgio Soares Dias 

 

ALIMENTAÇÃO: 

Titular: Carlos Roberto do Lago   

Suplente: Saulo Wlander Amalfi 

 

TRANSPORTE: 

Titular: Douglas da Costa Velho  

Suplente: Wellington Cabral da Silva  

 

TURISMO NAÚTICO: 

Titular: Sérgio Silva Bindel  

Suplente: Fábio Pardini  

 

GUIAS DE TURISMO: 

Titular: Guilherme Nigro Corbi  

Suplente: Elvis Rodrigues Zuim  

 

ENTRETENIMENTO E EVENTOS: 

Titular: Roberto Rodrigues Cupaiolo  

Suplente: Martha Arais Dias  

 

ARTESANATO E PRODUTORES ORGÂNICOS: 

Titular: Lucila Maria Fava 

Suplente: Ana Lucia Martins 

 

 

III – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 

ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES COM PRANCHA: 

Titular: Julio Cesar dos Santos  

Suplente: Elton Herreiras Junior  

 

ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES AO AR LIVRE: 

Titular: Pedro Paulo Orabona 

Suplente: Fernando Braz de Morais  

 

 



 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec.: 6.196/15 

Fls: 3-4. 

 

ATRATIVOS TURISTICOS: 

Titular: Henrique Luis de Paula e Silva de Almeida 

Suplente: Pedro Paulo Nobre  

 

REGIÃO SUL E CENTRAL: 

Titular: Maria Paula Carvalho e Silva  

Suplente: Maria Valdete Bezerra da Silva  

 

REGIÃO NORTE E OESTE: 

Titular: Aguinaldo de Souza Martins  

Suplente: Eduardo Ferreira da Silva  

 

ENTIDADE DE PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL: 

Titular: Berenice Maria Gomes da Silva  

Suplente: Carla Beatriz de Mattos V. Barbosa 

 

COMUNIDADES TRADICIONAIS ORGANIZADAS: 

Titular: Juarez Barbosa Pimenta 

Suplente: Laura de Jesus Braga 

 

CONVENTION BUREAU: 

Titular: Hugo Gallo Neto 

Suplente: Fabio Chiapetta 

 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB: 

Titular: Dr. Thiago Penha de Carvalho Ferreira   

Suplente: Dra. Marcela Mesquita Santiago 

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário.  

 
 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 12 de agosto de 2015. 
 

 
 

 

 

  MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

JOÃO LEONARDO CORBISIER NUNES  

Secretário Municipal de Turismo 
 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de 

Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.  

 
SETUR/CEG/gas  


